

PILA - P.O.M. - C.E. 35

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS



OBRA:	MANUTENÇÃO COM RESTAURO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO TOMBADO PELO IPHAN.	DATA:	12/04/2018	BDI:	20,00%
LOCAL:	ARACATI	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	024.1 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
CLIENTE:	PMA	HORA:	87,01%	MES:	-
		REF.:			03/2018

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A	0,0000	0,0000
A1	INSS	1,5000	1,5000
A2	SESI	1,0000	1,0000
A3	SENAI	0,2000	0,2000
A4	INCRA	0,6000	0,6000
A5	SEBRAE	2,5000	2,5000
A6	Salário Educação	3,0000	3,0000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	8,0000	8,0000
A8	FGTS	0,0000	0,0000
A9	SECONCI		
	TOTAL	16,8000	16,8000

B	GRUPO B	17,8700	0,0000
B1	Repouso Semanal Remunerado	3,7200	0,0000
B2	Feriados	0,9100	0,6900
B3	Auxílio - Enfermidade	10,9200	8,3300
B4	13º Salário	0,0800	0,0800
B5	Licença PaternidadeE	0,7300	0,5600
B6	Faltas Justificadas	1,6500	0,0000
B7	Dias de Chuvas	0,1200	0,0900
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	10,4200	7,9600
B9	Férias Gozadas	0,0300	0,0200
B10	Salário Maternidade		
	TOTAL	46,4600	17,7100

C	GRUPO C	6,3500	4,8500
C1	Aviso Prévio Indenizado	0,1500	0,1100
C2	Aviso Prévio Trabalhado	3,5600	2,7200
C3	Férias Indenizadas	4,8400	3,6900
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	0,5300	0,4100
C5	Indenização Adicional		
	TOTAL	15,4300	11,7800

D	GRUPO D	7,8000	2,9800
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	0,5300	0,4100
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		
	TOTAL	8,3300	3,3900

Horista = 87,01%
Mensalista = 49,68%

A + B + C + D

Jose Gleison Fernandes
Engenheiro - 56628/D
Secretaria de Infraestrutura
e Desenvolvimento Urbano

X

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: MANUTENÇÃO COM RESÍDUO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO
 LOCAL: ARACATI
 CLIENTE: PMA

FONTE: SEINFRA
 DATA: 12/06/18
 VERSÃO: 024.1 COM DESONERAÇÃO
 COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

BDI : 20,00%
 HORA : 87,01%
 MES : 03/2016

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	COBERTA	36.282,02	50,00 18.141,01	50,00 18.141,01		100,00 36.282,02
2	FORRO	13.912,25	40,00 5.564,90	30,00 4.173,68	30,00 4.173,67	100,00 13.912,25
3	PISO	27.302,00	50,00 13.651,00	30,00 8.190,60	20,00 5.460,40	100,00 27.302,00
4	PINTURA	50.452,93	50,00 25.226,47	30,00 15.135,88	20,00 10.090,58	100,00 50.452,93
5	LIMPEZA	1.575,84	10,00 157,58	20,00 315,17	70,00 1.103,09	100,00 1.575,84
6	SUSTENTAÇÕES DIVERSAS	2.120,00	70,00 1.484,00	20,00 424,00	10,00 212,00	100,00 2.120,00
7	SERVIÇOS DIVERSOS	15.905,12	50,00 7.952,56	30,00 4.771,54	20,00 3.181,02	100,00 15.905,12
8	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	29.510,03	48,91 14.433,36	34,67 10.231,13	16,42 4.845,54	100,00 29.510,03
		177.060,19	86.610,88	61.383,01	29.066,30	177.060,19
			86.610,88	147.993,89	177.060,19	

Jose Gleise Alves Fernandes
 Engenheiro 51.678/D
 Secretaria de Infraestrutura
 e Desenvolvimento Urbano



(Handwritten signatures and initials)

ORÇAMENTO - CURVA ABC

MANUTENÇÃO COM RESTAURO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO TOMBADO PELO IPHAN



OBRA: MANUTENÇÃO COM RESTAURO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO TOMBADO PELO IPHAN
LOCAL: ARACATI
CLIENTE: PMA

DATA: 12/04/2018
VERSÃO:
BDI: 20,00%
DATA REF.: 03/2016
FONTES: SEINFRA 024.1 COM DESONERAÇÃO 87,01%
 COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
C3488	TABUAS CORRIDAS SOBRE VIGAS DE PERoba	119,02	229,39	27.302,00	16,50	16,50	A
C4460	MADERAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	310,22	66,83	21.352,44	14,47	32,97	A
C1615	MATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	1276,8	12,53	15.996,30	10,84	43,82	A
C2988	FORRO DE LAMBRI DE MADEIRA (7x1)cm	119,02	116,86	13.912,25	9,43	53,25	B
C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CIMASSA DE PVA	1276,8	10,04	12.818,07	8,69	61,93	B
C4462	TELHA CERÂMICA	310,22	40,03	12.418,11	8,42	70,35	B
C1207	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS CIMASSA ACRÍLICA	603	12,39	7.471,17	5,06	75,41	B
C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	603	10,37	6.253,11	4,24	79,65	B
COMP-677131	PINTURA COM TINTA A ÓLEO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	109	43,26	4.717,52	3,20	82,85	C
C0099	APLICAÇÃO DE SINTECO EM PISOS CIMADEIRA	116	37,49	4.348,84	2,95	85,80	C
COMP-522344	RESTAURAÇÃO DE ESQUADRIAS EM MADEIRA	51	77,13	3.933,63	2,67	88,46	C
C1078	DESCUPINIZAÇÃO C/ MATERIAL INSETICIDA	452	7,39	3.340,28	2,26	90,73	C
C1463	IMPERMEABILIZAÇÃO DE CALHA, VIGA-CALHA, JARDINEIRA C/MANTA ASFÁLTICA AUTO-ADESIVA	80	28,70	2.296,00	1,56	92,28	C
C0083	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE PIFACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL	250	8,48	2.120,00	1,44	93,72	C
C1468	IMPERMEABILIZAÇÃO INTERNA C/ MANTA ASFÁLTICA C/ ARMADURA DE FILME DE POLIETILENO	50	41,27	2.063,50	1,40	95,12	C
C2198	REMOÇÃO DE PINTURA EXTERNA DA FACHADA	603	2,74	1.652,22	1,12	96,24	C
C1625	LIMPEZA DE PISOS E REVESTIMENTOS	336	4,69	1.575,84	1,07	97,31	C
C0041	ALGEROZ EM TELHAMENTO COLONIAL	102,9	14,97	1.540,41	1,04	98,35	C
C3425	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO FUNDIDO	103	11,78	1.213,34	0,82	99,17	C
C4463	CUMEEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	57,34	15,59	893,93	0,61	99,78	C
C2897	PINTURA COM SELADOR EM MADEIRA	60	5,47	328,20	0,22	100,00	C

Subtotal até 100,00%: 147.550,16
Outros: 29.510,03
Valor total do Orçamento: 177.060,19

Jose Gleise Alves Fernandes
 Engenheiro - 56628/D
 Secretaria de Infraestrutura
 e Desenvolvimento Urbano



Handwritten signatures and initials



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE



ART OBRA / SERVIÇO
Nº CE20180326866

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

INICIAL

Vinculada a ART (Desempenho de Cargo/Função Técnica): CE20170256589

1. Responsável Técnico

JOSÉ GLEISE ALVES FERNANDES

Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL

RNP: 061475070-9

2. Contratante

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI

RUA SANTOS DUMONT

Complemento: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Cidade: Aracati

País: Brasil

Telefone:

Email:

Contrato: Não especificado

Celebrado em:

Valor: R\$ 154.179,48

Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO

Ação Institucional: NENHUMA - NÃO OPTANTE

CPF/CNPJ: 07.684.756/0001-46

Nº: 1146

Bairro: FARIAS BRITO

UF: CE

CEP: 62800000

3. Dados da Obra/Serviço

Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI

RUA DRAGÃO DO MAR

Complemento: BIBLIOTECA PÚBLICA

Cidade: Aracati

Telefone:

Email:

Coordenadas Geográficas: Latitude: 0 Longitude: 0

Data de Início: 31/05/2018

Previsão de término: 31/08/2018

Finalidade: Infraestrutura

CPF/CNPJ: 07.684.756/0001-46

Nº: S/N

Bairro: VÁRZEA DA MATRIZ

UF: CE

CEP: 62800000

4. Atividade Técnica

A1 - ATUACAO

38 - ORÇAMENTO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> MANUTENÇÃO PREDIAL -> #1069 - EDIFICAÇÃO DE ALVENARIA

Quantidade

1,00

Unidade

un

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART

5. Observações

ORÇAMENTO DA MANUTENÇÃO NA BIBLIOTECA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ARACATI-CE.

6. Declarações

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

José Gleise Alves Fernandes
Engenheiro Civil -56628/D
Secretaria de Infraestrutura
e Desenvolvimento Urbano

7. Entidade de Classe

NENHUMA - NÃO OPTANTE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

José Gleise Alves Fernandes
JOSÉ GLEISE ALVES FERNANDES - CPF: 032.919.133-02

Local _____ de _____ de _____ data _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - CNPJ: 07.684.756/0001-46

9. Informações

* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

* Somente é considerada válida a ART quando estiver cadastrada no CREA, quitada, possuir as assinaturas originais do profissional e contratante.

10. Valor

Valor da ART: R\$ 82,94

Pago em: 17/04/2018

Nosso Número: 8212564900

**CAU/BR**

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

RRT SIMPLES
Nº 0000005662473
INICIAL
INDIVIDUAL**1. RESPONSÁVEL TÉCNICO**

Nome: GLAUCIA BARBOSA PINHEIRO MAIA

Registro Nacional: A13677-8

Título do Profissional: Arquiteto e Urbanista

2. DADOS DO CONTRATO

Contratante: Prefeitura Municipal de Aracati

Documento de identificação: 07684756000146

Contrato: 0010/2017

Valor Contrato/Honorários: R\$ 0,00

Tipo de Contratante: Órgão Público

Celebrado em: 03/04/2017

Data de Início: 04/04/2017

Previsão de término: 30/05/2017

Declaro, sob as penas da Lei, que na(s) atividade(s) registrada(s) neste RRT não se exige a observância das regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas de acessibilidade da ABNT, na legislação específica e no Decreto Federal nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004.

3. DADOS DA OBRA/SERVIÇO

AVENIDA DRAGÃO DO MAR

Nº: 260

Complemento:

Bairro: CENTRO

UF: CE CEP: 62800000 Cidade: ARACATI

Coordenadas Geográficas: Latitude: -4.56124146365502

Longitude: -37.76884603088997

4. ATIVIDADE TÉCNICA

Atividade: 1.11.1.8 - Plano de conservação preventiva

Quantidade: 513,00

Unidade: m²

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa deste RRT

5. DESCRIÇÃO

Apresentação de plantas de situação, baixa, coberta, cortes e fachadas para manutenção de prédio tombado pelo IPHAN.

6. VALOR

Valor do RRT: R\$ 89,75

Pago em: 11/04/2017

Total Pago: R\$ 89,75

7. ASSINATURAS

Declaro serem verdadeiras as informações acima.

_____ de _____ de _____
Local Dia Mês Ano_____
Prefeitura Municipal de Aracati
Documento de identificação: 07684756000146_____
GLAUCIA BARBOSA PINHEIRO MAIA
CPF: 209.514.693-04A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: <https://siccau.cau.br/org.br/app/view/sight/externo?form=Servicos>, com a chave: azbdDx Impresso em: 12/04/2017 às 11:04:33 por: , ip: 200.225.186.158